1

中国农业绿色发展研究会

关于征集 2026 年中国农业绿色发展研究会

团体标准项目的通知

各有关单位：

为贯彻党中央、国务院关于推进农业绿色发展的决策部

署，落实好《国家标准化发展纲要》《关于促进团体标准规

范优质发展的意见》等文件精神，进一步促进农业绿色发展

标准体系建设，充分发挥团体标准在服务农业绿色发展中的

示范带动作用，加速科技成果转化，推动农业高质量发展。

根据《中国农业绿色发展研究会团体标准暂行管理办法》，

现面向社会公开征集 2026 年中国农业绿色发展研究会（以

下简称“研究会”）团体标准项目，诚望各有意向单位结合实

际组织申报。有关事项通知如下：

一、申报原则

（一）适用性。申报的标准项目应契合农业绿色技术创

新应用与产业发展实际需求，以促进技术进步、规范行业发

农绿（培）〔2026〕1 号

2

展为主要方向。鼓励将科研项目成果和创新技术转化为标准，

促进科技成果的推广应用。

（二）协调性。遵循合法、公开、公平、公正、协商一

致的原则；与现有的法律、法规、强制性标准协调一致；项

目内容与现行国家标准、行业标准、地方标准、团体标准无

交叉和重复，技术要求不得低于现行国家标准及行业标准的

相关技术要求。

（三）广泛性。申报单位应广泛吸纳标准利益相关方参

与标准制定，在可能的最大范围内协商一致，确保最终标准

的推广应用。

二、申报要求

（一）申报单位应是具有独立法人资格的科研院所、高

校、企业或相关机构，愿意提供开展标准研制工作所需的技

术支持，确保标准项目顺利进行。

（二）申报单位应熟悉国内外相关领域发展和标准情况，

对标准制定目的和意义、必要性和可行性、适用范围和主要

技术内容、国内外情况等进行必要的前期研究，并具有较好

的实践基础，具备开展标准研究与编制的能力。

（三）申报单位应具备人才储备和物质基础，明确主要

起草人、技术路线图以及经费来源等，标准主要起草人应具

有较丰富的标准化工作经验，具备开展标准制定的组织能力

和技术实力。

3

（四）鼓励符合条件的相关单位联合提出。

三、标准内容

（一）贯彻新发展理念。以绿色发展理念为引领，着眼

于实现增产增收、资源高效、环境友好为目标的绿色化、轻

简化、模块化、集成化、智能化的农业绿色技术，有助于带

动和引领农业绿色技术、产品创新应用与产业转型升级。

（二）立足产业需求。聚焦绿色低碳、资源高效利用、

资源循环利用等新技术、新产品、新装备、新业态和新模式，

体现创新引领。鼓励将实践验证成熟的农业绿色技术、种养

模式及最佳实践转化为标准，推动科技成果规模化落地应用，

助力农业绿色转型。

（三）促进行业规范发展。立足农业绿色发展需求，着

眼提升现代农业全产业链数字化、智能化、绿色化水平，促

进行业规范发展。

四、申报方法

（一）提交申报材料。申报单位按要求填写《中国农业

绿色发展研究会团体标准制修订项目立项申请书》（加盖单

位公章，见附件 1），并附项目申请单位法人证书或营业执

照复印件（加盖单位公章），同时提交标准草案（word 格式，

见附件 2）。

（二）申报截止日期。请于 2026 年 4 月 6 日前将以上

申报材料电子文档，发送至邮箱 lsfzyjh@caas.cn。

4

（三）材料初审和立项评审。根据申报情况，研究会将

组织专家进行材料初审。初审通过的项目经专家立项论证通

过后，在研究会官方网站及全国团体标准信息平台发布。

（四）联系方式

联 系 人：谢安坤 15010362651 魏永兴 17611565258

          白永康 18515218588

办公电话：010-82102260

联系邮箱：lsfzyjh@caas.cn

附件：

1. 中国农业绿色发展研究会团体标准制修订项目

立项申请书

        2. 中国农业绿色发展研究会团体标准文本（模板）

        3. 中国农业绿色发展研究会团体标准暂行管理办法

中国农业绿色发展研究会

2026 年 1 月 22 日

		2026-01-21T16:27:37+0800